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  هاي گردشگري مذهبی استان قم بندي استراتژي تعیین و اولویت

  

  3محمدرضا فتحی     2محمد حسن ملکی   1یونس عالی پور

  

 ایران -کارشناس ارشد مدیریت دولتی، معاون هماهنگی امور زائرین استانداري استان قم، قم -١

 ایران -اقتصاد دانشگاه قم، قماستادیار دانشکده مدیریت و  -٢

  ایران -استادیار دانشکده مدیریت و حسابداري، پردیس فارابی دانشگاه تهران، قم -٣

 
  

  چکیده

باشد. در این  هاي گردشگري مذهبی در استان قم می بندي راهبرد هدف اصلی این پژوهش تدوین و اولویت

گذار داخلی و خارجی شناسایی شد و با استفاده  ترین عوامل اثر هاي تدوین راهبرد، مهم تحقیق ابتدا به کمک تکنیک

شگري مذهبی تدوین شدند. در پژوهش حاضر هاي گرد ها و تهدیدات، راهبرد از ماتریس نقاط قوت و ضعف، فرصت

هاي ممکن میان عوامل، از روش فرآیند تحلیل  و در نظر گرفتن وابستگی SWOTبراي تجزیه و تحلیل کمی 

هاي عوامل فرعی و  هاي عوامل راهبردي، وزن ، وزنSWOTهاي ممکن میان عوامل  اي استفاده شد. وابستگی شبکه

نتیجه این پژوهش، تدوین و شناسایی اولویت  دهند. را تحت تأثیر قرار می هاي جایگزین هاي راهبرد اولویت

باشد. براساس نتایج حاصل از  می ANPو  SWOTهاي  هاي گردشگري مذهبی با استفاده از تلفیق تکنیک راهبرد

انتخاب داراي بیشترین وزن بوده و به عنوان بهترین نوع استراتژي براي اجرا  SOهاي گروه  پژوهش، استراتژي

 شوند. می

  

 .SWOTاي، ماتریس  ریزي راهبردي، فرایند تحلیل شبکه گردشگري مذهبی، برنامه واژه هاي کلیدي:

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                             
 :نویسنده رابط bozorgmehr.maleki1363@gmail.com  
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  مقدمه

ها براي ها از جمله دانشگاهامروزه با توجه به گسترش شتاب افزاي تحولات، مؤسسات و سازمان

سازمانی و اجتماعی، خود نیازمند تفکر راهبردي  پاسخگویی اثربخش به انتظارات و نیازهاي گوناگون فردي،

پذیر ریزي استراتژیک امکانوري و کمال از طریق برنامههستند. از سوي دیگر، دستیابی به سطوح بالاي بهره

ریزي استراتژیک است. بنابراین مدیران موفق و اثربخش، تفکر راهبردي خویش را در چارچوب برنامه

فعالیت شرکتها و سازمانها، امروزه در محیطی به ). 1394وشانند (دهشیري، پ(راهبردي) جامۀ عمل می

العمل  تر از رقبا از خود عکس شود و سازمانهایی که نتوانند زودتر و سریع  تر از گذشته انجام می  مراتب پیچیده

ت خارجی از تجار و نشان دهند و در مقابل تغییرات متعدد و تأثیرگذار محیطی از جمله قوانین و مقررات

خود واکنش درست به موقع نشان دهند و دچار انفعال شوند، امیدي به بقا نخواهند داشت. علاوه بر عوامل 

مهم و تأثیرگذار محیط خارجی سازمانها، مجموعه مزیتها و نقاط ضعف آنها نیز نقشی تعیین کننده در دوام 

اي که در ابعاد گوناگونی حادث   هاي ملی و منطقهاین امر بخصوص با مشاهده بحران و بقاي فعالیت آنها دارد.

اي را در   باشد. در همین راستا اگر سازمانها، سیاست منظم و یکپارچه  شده است بیش از پیش قابل توجه می

هاي   عمل نیاورند و در قالب برنامه هریزي و مدیریت استراتژیک مجموعه خود به نحوي اثربخش ب  جهت برنامه

توان   ها در سطح سازمان نمی  برنامگی  ها و رعایت اولویتها نزنند، از وقوع بی  ه ایجاد هماهنگیبنیادین دست ب

ریزي و مدیریت استراتژیک با توجه به ابعاد وسیع و گسترده   جلوگیري کرد. در چنین شرایطی طرح برنامه

و نحوه عملی نمودن آن در  ریزي مؤثر در بلند مدت، در شرایط رقابتی  آن پاسخی است به چگونگی برنامه

پردازند،   هایی اثربخش و انقلابی و برخلاف روشهاي معمول که تنها به عوامل داخلی می  چارچوب استراتژي

ریزي   توان گفت محصول برنامه  ریزي نگاه به بیرون و عوامل محیطی نیز دارد. لذا می  این نوع برنامه

ساز است که باید سازمان توسعه تجارت را در بستر شکار  ر و متحولنگ اي راهگشا و آینده  استراتژیک، برنامه

سازد. محصول نهایی این فرایند مجموعۀ  فرصت قرار داده و موجبات برتري و تعالی این سازمان را فراهم 

هاي  رسالت و مأموریت سازمان، اهداف کیفی و کمی آن براي یک دوره پنج ساله و بالاخره استراتژیها، برنامه

تدوین برنامه  مقاله،هدف از این  باشد. ملیاتی و اقدامات اصلی اجرایی براي نیل به اهداف تعیین شده میع

است، به نحوي که با عنایت به شرایط تجارت،  گردشگري مذهبی استان قمراهبردي و تعیین خط حرکتی 

هاي راهبردي   ه برنامهاهداف و وظایف قانونی و فلسفه وجودي که مجموعه براي خود متصور است منجر ب

گردشگري یکی از  ریزي گردد. لازم براي دستیابی به اهداف و در چارچوب رسالت سازمان در افق برنامه

هاي صنعتی و نفتی  ، بخش1980باشد. تا دهه  هاي خدماتی عمده داراي ارزش افزوده قابل توجه میبخش

تدریج به خدمات و تولید ، اما اقتصادهاي دنیا بهدادقسمت عمده تولید ناخالص داخلی کشورها را تشکیل می

هاي بارز و منحصر  اند. امروزه صنعت گردشگري به عنوان صنعتی پویا و داراي ویژگیاطلاعات حرکت کرده

یافته را به خود اختصاص داده است.  هاي اقتصادي و تولیدي کشورهاي توسعه از فعالیت به فرد، بخش مهمی

کنندگان و فروشندگان  ها و روابط حاصل از تعامل گردشگران، عرضه پدیده این صنعت شامل تمامی

محصولات گردشگري، دولتها و جوامع میزبان، در فرایند جذب و پذیرایی از گردشگران است 

)Mcintosh،1995(توان به  را نیز دارد که از آن جمله می . صنعت گردشگري نتایج و دستاوردهاي مهمی

اجتماعی در منطقه یا کشور اشاره داشت  - اي و اقتصادي تأثیر آن بر کارکردهاي توسعهزایی و  جنبه اشتغال

)Holievac،2003( گردشگري مذهبی هم یکی از انواع گردشگري بوده که روي معنویت و محورهاي .
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باشد و براي موفقیت در این معرفتی و دینی تأکید دارد. گردشگري مذهبی مزیت رقابتی استان قم می

ریزي مناسب و بلندمدتی داشت. تعریف ماموریت، تحلیل محیط داخلی و خارجی و  ه بایستی برنامهزمین

هاي پژوهش برخی از ضرورت ریزي بلندمدت و استراتژیک است. انداز از الزامات برنامه نهایتاً تعریف چشم

  حاضر عبارتند از:

 داشتن نگاه بلندمدت و راهبردي به بخش خدمات؛ -1

 اي در تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادي دارد؛ الخصوص گردشگري سهم عمده علیبخش خدمات و  -2

هاي اقتصادي و کاهش وابستگی اقتصادي به نفت:  بخشی به فعالیتنقش گردشگري مذهبی در تنوع -3

گویند و منظور از آن تنوع اقلام در اقتصاد وجود دارد که به آن پیچیدگی اقتصادي می شاخص مهمی

ترین اقتصادهاي دنیا هستند، اما متأسفانه کشور ما در صادراتی است. آلمان و ژاپن از پیچیدهتولیدي و 

هاي دیگر اقتصادي را هم  توان فعالیت این شاخص وضعیت مناسبی ندارد. براي بهبود این شاخص می

 توسعه داد؛

اقتصاد کشور،  نقش مهم گردشگري مذهبی در ایجاد اشتغال و رونق اقتصادي: یکی از مشکلات مهم -4

هاي خوبی در اشتغال جوانان به خصوص جوانان تحصیل کرده است. بخش گردشگري مذهبی ظرفیت

 این زمینه دارد؛

رسانی معرفی فرهنگ دینی صحیح: یکی از مشخصات بارز گردشگري و خاصه گردشگري مذهبی، اطلاع -5

 افزایی است؛و معرفی آداب و رسوم، سنن و معرفت

 .باشدیت رقابتی استان قم میگردشگري مذهبی مز -6

  

  ادبیات پژوهش

رود و توسعه  صنعت گردشگري به عنوان یکی از نیروهاي محرکه در اقتصاد جهانی به شمار می

میلادي دچار تحولات 1950از سال » 1صنعت گردشگري«چشمگیري در جهان داشته است. گردشگري یا 

همچنین در بسیاري از کشورهاي در حال توسعه، شده است. در حال حاضر در کشورهاي صنعتی و  عظیمی

هاي کلان کشور به گردشگري به عنوان ابزاري مؤثر در ادامه  ها و سیاست به هنگام طراحی و تدوین برنامه

هاي  شود، زیرا این صنعت به طور مستقیم و غیرمستقیم، سایر فعالیت روند توسعه توجه خاصی مبذول می

دهد. رشد روزافزون و شتابنده صنعت گردشگري موجب شده که  ثیر قرار میاقتصادي و فرهنگی را تحت تأ

دهد گردشگري  هاي تاریخی نشان می بسیاري از صاحب نظران قرن بیستم را قرن گردشگري بنامند. بررسی

ها و طبقات خاصی از جامعه بوده و تنها اهدافی از جمله ماجراجویی یا داد و ستد صورت  زمانی مختص گروه

رفت؛ اما امروزه سفر و گردشگري تا حد زیادي عمومیت یافته و قشرهاي مختلف مردم با اهداف گ می

شماري ساخته شده است، از کار تا تفریح،  هاي بی کنند. جهان گردشگران از ضد و نقیض گوناگون سفر می

د اجتماعی است ها؛ سفر گریختن از قیو مصرف بی حد و حصر تا پس انداز، آزادي تا محدودیت، براي بعضی

به سوي همگانی شدن، بی تعهد شدن، و در هرکجا بودن است. صنعت گردشگري در دنیا، جایگاه  و گامی 

 2,8میلیارد دلار برابر با  1,850سهم این صنعت از تولید ناخالص جهانی بالغ بر  2011اي دارد. در سال ویژه

اي پیچیده است که از  . گردشگري، مقوله)1393(یعقوب زاده,  درصد از کل تولید ناخالص ملی بوده است

                                                             
1 .Tourism Industry 
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توان آن را در قالب یک پدیده واحد تعریف کرد،  ترکیب اجزاي مختلفی به وجود آمده است و به سادگی نمی

ی، هر از این رو بهتر است با توضیح اجزاي تشکیل دهنده آن شناختی کاملتر از آن پیدا کنیم. به طور کل

 1ها را باهم نشان دهد. شکل الگوي کاملی از گردشگري باید بتواند اجزاي اصلی و نحوه ترکیب و ارتباط آن

دهد که اجزاي اصلی گردشگري در آن درج شده است و اجزاي اصلی تشکیل دهنده آن الگویی را نشان می

 سازد. را مشخص می

  

 
  

 )1392برنت,  &(گلدنر, ریچی,  : اجزاي اصلی گردشگري1شکل

  

ها و پیامدهاي  کنید، در سطح اول، فرآیندها، فعالیت ) مشاهده می1همان طور که در شکل (

دهند که به وسیله افراد شاغل در صنعت گردشگري تحقق پیدا  هاي اصلی آن را تشکیل می گردشگري بنیان

هاي طبیعی آن است که شامل  گردشگري، محیط و جاذبهکنند. در سطح دوم، مهم ترین عامل  می

جغرافیاي طبیعی(طبیعت و چشم اندازهاي طبیعی)، آب و هوا و شرایط جوي و افراد(گردشگران و مردم 

هاي  منطقه) است. در سطح سوم، محیط مصنوعی و دست ساخته بشر قرار دارد. در این محیط، سیستم

، فرهنگ، تأسیسات زیر بنایی، تأسیسات روبنایی و سیستم نظارتی هاي صنعتی گردشگري اطلاعاتی، فناوري

هاي عملیاتی صنعت گردشگري آمده است که  اند. در سطح چهارم، الگوي بخش حکومتی جاي گرفته

عبارتند از: بخش مسافرت، بخش تأسیسات اقامتی، بخش خدمات گردشگري، بخش خدمات تفریحی، بخش 

ط دیگر. این سطح تحت تأثیر روحیه مهمان نوازي حاکم بر عملیات هاي مرتب خدمات تغذیه اي و بخش

است. در سطح پنجم، وظایف مدیریتی گردشگري، یعنی توسعه و ارتقاي صنعت گردشگري، قرار دارد که به 

  )1392برنت,  &(گلدنر, ریچی,  گیرد. و خصوصی انجام می هاي بخش عمومی  وسیله سازمان

  

  گونه شناسی گردشگري

هاي گوناگون تفکیک و معرفی کرد. این حقیقت که گردشگران از  توان به شیوه سیر و سفر را می

هاي مختلف با یکدیگر تفاوت دارند، از دیرباز مورد توجه صاحب نظران و متولیان صنعت گردشگري  جنبه
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گردشگران با محیطهاي فیزیکی، فرهنگی و افراد در ها و تأثیر آن در رفتار و روابط  بوده است. همین تفاوت

هاي متعددي از آنان ارائه شود. اصولاً  ها یا نوع شناسی بندي طی سفر و در مقصد باعث شده است که دسته

ها را هاي پیچیده امکان درك آن ها از این نظر مفیدند که با ارائه طبقه بندي ساده از پدیده گونه شناسی

  )1393(یعقوب زاده,  کنند. فراهم می

هاي گردشگري،  ها، جاذبه توان بر مبناي جغرافیایی، ماهیت فعالیت، اثرات، انگیزهگردشگري را می

  هاي فردي، شیوه حمل و نقل، مدت زمان اقامت در مقصد را تقسیم بندي کرد.خصوصیات و ویژگی

ها ها و رفتار مصرفی آن شناخت هر چه بیشتر علایق، ویژگیدر جهت   دسته بندي گردشگران قدمی

  ساند. هاي خاص گردشگري و بخش بندي بازارها یاري می ست و به مدیران مقصدها در زمینه توسعه گونه

هاي زیر تقسیم  هاي گردشگري را به دسته در یک طبقه بندي فعالیت 1سازمان جهانی گردشگري

  (WTO, 1995) بندي کرده است:

 گردشگري فرهنگی؛ 

 گردشگري طبیعی؛ 

 گردشگري تجاري؛ 

 گردشگري مذهبی؛ 

 گردشگري ورزشی؛ 

 

  گردشگري مذهبی

باشد. گردشگري مذهبی به دو طریق تعریف  شاخه اصلی گردشگري می 5گردشگري مذهبی یکی از 

هایی که کوچک گردشگري، بر اساس پایگاهشود. از دیدگاه صنعت گردشگري، گردشگران و بازارهاي می

شوند و با توجه بسیار کم به انگیزه این هایی که در آن مشغول میکنند یا فعالیتگردشگران بازدید می

هاي مذهبی تعریف شوند. بنابراین، گردشگري مذهبی، سفر مردم به مقصدها و پایگاهبازدیدها، تعریف می

ه، گردشگري مذهبی همه کسانی را که براي اهداف مذهبی خاص به شود. بنابراین، از این دیدگامی

. سفر زیارتی و )1390توحیدلو,  &(ضرغام بروجنی گیرد کنند را در برمیمقصدهاي مذهبی سفر می

حساب  هاست که دین یک انگیزه تمام عیار براي سفر به گردشگري مذهبی، پدیده جدیدي نیست. مدت

شود. در خصوص رابطه ترین شکل سفرهاي غیر اقتصادي شناخته می آید و سفر مذهبی به عنوان قدیمی می

  هاي سفر سه دیدگاه مطرح است:بین گردشگري و سفرهاي زیارتی از جهت انگیزه

   ترین دیدگاه این است که گردشگر و زائر اگرچه کاملاً مثل هم نیستند؛ اما  اولین و همگانی

گیرند. با این دیدگاه زائران اي تصمیم به سفر میهاي پیچیدههایی دارند. افراد به دلایل و انگیزه باهتش

اند. امروزه بسیاري از محققان  هاي مذهبی تصمیم به سفر گرفتهشوند که با انگیزهگردشگرانی محسوب می

شود. زیرا اي از گردشگري محسوب میشوند و سفر زیارتی گونهبین گردشگران و زائران تمایزي قائل نمی

ها را داراست. هاي گردشگري از قبیل الگوي سفر، استفاده از تجهیزات، خدمات و زیرساختبیشتر ویژگی

هاي معنوي و داند. از این دیدگاه زائران با انگیزهدیدگاه مخالف دیدگاهی است که زائران را گردشگر نمی

هایی چون تفریح، آموزش کنجکاوي، بشر با کسانی که با انگیزه شوند تا حدوديمذهبی برانگیخته می

                                                             
1 WTO 
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) بین زائران که به سمت مرکز دنیاي خود 1992اند. کوهن(شوند متفاوتدوستی و استراحت برانگیخته می

شود. در کنند تمایز قائل میکنند با گردشگران که از مرکز دنیاي خود به فضایی خوشایند سفر میسفر می

کنند نه از نظر ها به گردشگران و زائران نگاه میاند از زاویه انگیزهکسانی که این دیدگاه موافقمجموع 

) گردشگران را بر روي یک 1992. اسمیت()Timothy  &Olsen, 2006( ها و الگوهاي رفتاري آنهافعالیت

ر طرف دیگر زائران قرار دارند و بین این دو ترکیبات دهد که در یک سر آن گردشگران و د طیف قرار می

) گردشگران مذهبی را در وسط این طیف 2000غیر مذهبی نامحدودي قرار گرفته است. فلایشر( -مذهبی

ها نیز ممکن ) اگرچه گردشگران ممکن است با زائران متفاوت باشند؛ اما آن1992دهد. به عقیده اد (قرار می

 ) معتقد است که افراد ممکن است بدون 1993ات مذهبی واقع شوند. دوسوزا (است تحت تأثیر احساس

بسیاري از کشورها به جهت دشواري   که متوجه شوند از زائر به گردشگر تبدیل شوند. در آمارهاي رسمیاین

متمایز ساختن گردشگران و زائران از یکدیگر ارقام موجود زائران و گردشگران مذهبی را با گردشگران 

هاي زیارتی بر اند. اسمیت، گردشگر و زائر را بر اساس حضور افراد در مکانفرهنگی در یک گروه قرار داده

دهد. سفر زیارتی در معناي سنتی و تاریخی آن، عبارتند از: سفري فیزیکی در روي یک طیف قرار می

قدرت و مشیت جستجوي حقیقت و در جستجوي آنچه مقدس و مبارك است. سفري به سوي مکانی که 

الهی به یکباره در آن پدیدار شده است. جستجوي حقیقت، روشنگري و کسب تجربه ارزشمند آمیخته با 

دارد تا به اماکن مقدس که از نقطه نظر آیین عبادي از فضاي  شئون الهی و مقدسی، مردم را بر آن می

هاي دینی یزان سفرهایی که با انگیزهسال اخیر، م 50دنیوي و زندگی عادي بسیار فراتر است، سفر کنند. در 

پندارند طوري که بسیاري از افرادي را که می اي افزایش یافته است، بهاند، به طرز قابل ملاحظهانجام شده

سفر دینی در انحطاط و از دست دادن اهمیت اجتماعی خود است، به تعجب و تفکر واداشته است. سفر 

ا بر پایه علم و تکنولوژي و منطق به یک تمدن پیچیده و عظیم تبدیل زیارتی مدرن با باورهایی که غرب ر

 ,Campo) کرده، هیچ سنخیتی ندارد؛ بلکه بیشتر بر پایه معجزه، ایمان و عوامل دور از منطق بشري است.

دنیاي مجازي، مردم  از طرفی دیگر، فرهنگ پست مدرن، با رواج دین شخصی و سفرهاي زیارتی در(1998

کند، نه آن دسته از سفرها که اصالت را بیشتر به شرکت در اشکال غیرمکاشفانه سفر معنوي ترغیب می

 & Timothy) تجربه آن تا حدود بسیار زیادي به ساختارها و نهادهاي دینی و مذهبی وابسته است

Olsen, 2006). 

گردشگري مذهبی باید گفت که گردشگر مذهبی، گردشگران فرهنگی هستند که براي براي تعریف 

هاي مذهبی، انجام اعمال مذهبی و دینی، ترویج و آموزش و گذران اوقات فراغت  زیارت اماکن، آثار، یادمان

ته کنند. با توجه به تعریف پیشگفت، در این زمینه با دو دسها و مراکز مذهبی جهان سفر میدر مکان

کنند، مانند رو هستیم. دسته اول کسانی که از اماکن مقدس دین خود بازدید میمختلف از گردشگران روبه

روند و دسته مسلمانانی که به زیارت اماکن مقدس خود نظیر کعبه، عتبات عالیات یا سایر اماکن کتبرکه می

نوان مثال افراد زیادي وجود دارند که کنند به عدوم کسانی هستند که از اماکن مقدس سایر ادیان دیدن می

کنند و یا مسیحیانی که به دیدن معابد بودایی یا مسیحی نبوده؛ اما از کلیساهاي نقاط مختلف بازدید می

  .)1393(یعقوب زاده,  روندسایر ادیان می
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  روش تحقیق

باشد  روش تحقیق از نوع توصیفی و از شاخه پیمایشی میاین تحقیق از نوع کاربردي است و از نظر 

لغایت  95باشد. این پژوهش طی یک دوره سه ماهه (تیر  ها از نوع مطالعه موردي می و از نظر گردآوري داده

اي  ها در این تحقیق، از دو روش کتابخانه آوري داده جهت جمعگیرد.  ) در بخش زائرین انجام می 95شهریور 

هاي  اي، مجلات علمی، و پایگاه تفاده شده است. براي نگارش ادبیات تحقیق از روش کتابخانهو میدانی اس

هاي اصلی تحقیق، با روش میدانی و از  مختلف بر روي شبکه اینترنت استفاده شده است. اما داده  علمی

شده است.  آوري ها جمع طریق مصاحبه با مدیران ارشد و کارشناسان شرکت و توزیع پرسشنامه بین آن

ها و تهدیدها، از طریق مصاحبه اولیه با مدیران  هاي اولیه براي تهیه ماتریس نقاط قوت و ضعف، فرصت داده

آوري شده و سپس تهیه پرسشنامه جامع براي این امر صورت  ها و کارشناسان شرکت جمع ارشد سازمان

هاي  صص گردشگري و پرسشنامهگرفت. براي سنجش روایی پرسشنامه، از نظرات خبرگان و اساتید متخ

مشابه که در تحقیقات دیگر بکار گرفته شده، استفاده شد. همچنین با تدوین یک برگ دستورالعمل براي 

تکمیل پرسشنامه، نحوه پر کردن پرسشنامه به کارشناسان و مدیران آموزش داده شد و به هنگام پر کردن 

ارشناسان آموزش داده شد و به هنگام پر کردن پرسشنامه، نحوه پر کردن پرسشنامه به مدیران و ک

گونه ابهام احتمالی حضور داشته است. در نهایت به منظور اطمینان  ها، محقق خود جهت رفع هر پرسشنامه

از گویا بودن چارچوب و ساختار پرسشنامه، ابتدا به صورت آزمایشی بین مدیران توزیع شد و بر اساس 

شنامه با آن مواجه بودند، اشکالات موجود برطرف شد. نرخ ناسازگاري مشکلاتی که افراد در تکمیل پرس

باشد که نشان دهنده سازگاري  می 0,1هاي ماتریس مقایسه زوجی همگی کم تر از  بدست آمده از پرسشنامه

  باشد. ها می خوب پرسش نامه

  

  محیط گردشگري استان قم

 Noalanگردشگري مذهبی عبارت اسـت از ( هاي  هاي ارائه شده از جاذبه بندي یکی از بهترین طبقه

& Noalan،1992:(  

 هایی که هدف سفرهاي مذهبی هستند و در محل زندگی مسافر قرار ندارند؛ مرقدهاي زیارتی: مکان -1

هایی با ارزش مذهبی که اهمیت تاریخی یا هنـري نیـز    هاي گردشگري مذهبی: ساختارها یا سایت جاذبه -2

 دارند؛

  هاي مذهبی. مضمونهایی با  جشنواره -3

الـذکر، ظرفیـت مناسـبی در گردشـگري      هایی در هر سـه بعـد فـوق    استان قم به دلیل داشتن قابلیت

مذهبی دارد. حرم حضرت معصومه، امامزادگان، و مسجد مقدس جمکران از جمله بقـاع زیـارتی اسـتان قـم     

زائـران بسـیاري از اقصـی نقـاط     باشند. هر ساله در ایام مختلف از جمله اعیاد مذهبی چون نیمه شـعبان   می

  کنند.   کشور به استان سفر می
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  . نمایی از حرم حضرت معصومه2شکل 

  

گیرند، عبارتنـد از:   هاي معروف استان که هر ساله توسط زائرین مورد بازدید قرار می برخی از امامزاده

مقبره امامزاده باوره، امامزاده زکریا، شاهزاده اسماعیل، زینـب خـاتون، حلیمـه خـاتون و اسـحاق، شـاهزاده       

هـاي   ر ادامه نماي تصویري برخـی امـامزاده  حمزه، امامزاده سلیمان، شاهزاده ابراهیم، امامزاده عبداالله و .... د

  استان قم آورده شده است.  

  

  

  
  . امامزاده باوره3شکل 

  

کیلومترى جنوب شهر کهک واقـع   18این زیارتگاه بر فراز کوهى در یک فرسخى روستاى فردو و در 

شـاهزاده   ،اده محمدهاى شاهز بنا مشتمل بر دو گنبد است که در زیر هر گنبد، دو امامزاده، به نام شده است.

. پوشـش ایـن بقعـه از نـوع     هسـتند  حلیمه خاتون و زینب خاتون از احفاد امام موسى کاظم مدفون ؛حسین

  باشد. عرقچینى با مصالح سنگ و گچ و از آثار قبل از صفوى و فاقد تزیینات هنرى می
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  . امامزاده زکریا4شکل 

  

رود کوچک خشکی وجود دارد که درکنار آن  در بخش خلجستان بین روستاي عیسی آباد و میدانک،

متري سطح زمین، سدي آجري به صورت برجی از سنگ وگچ بنا شده اسـت. سـاختمان امـامزاده     5از عمق 

 سـاخته  بـا آجـر وگـچ    ،نماي بیرونی این بقعه هشت ضلعی شد. ساختهزکریا در دوره صفویه برروي این سد 

  شده است.

 

 
  . امامزاده ابراهیم5شکل 

  

امامزاده ابراهیم هم یکی از بقاع متبرکی است که در داخل شهر واقع شده و در ایام و اعیاد مـذهبی،  

باشد کـه   نمایند. مسجد مقدس جمکران هم از دیگر بناهاي زیارتی استان می زائرین بسیاري به آن رجوع می

شوند. با توجه به تعداد زیـاد   الخصوص در نیمه شعبان هر سال به صورت گسترده توسط زائران بازدید می علی

هـا از   قسـمت  کنند، لزوم مدیریت صحیح زائـرین در تمـامی    زائرینی که به شهر قدم در نیمه شعبان سفر می

نمـاي   6شـود. شـکل    جمله اسکان، بهداشت و سلامت، امنیت، ترافیک شهري و ارزاق به خوبی مشخص مـی 

  دهد. مسجد مقدس جمکران را نشان می
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  د مقدس جمکران. مسج6شکل 

  

  معرفی مدل و اجزاي آن

هاي کلیـدي و کـاربردي سـازمان     طراحی مدل در این پژوهش به منظور تعیین و شناسایی استراتژي

  توان به سه فاز اصلی تقسیم کرد. باشد. این مدل را می می

باشـد. در فـاز دوم بـر     ها و تهدیدهاي سـازمان مـی   فاز نخست شامل تعیین نقاط قوت، ضعف، فرصت

 ANPکنیم و در نهایت، با استفاده از تکنیک  هاي کلی را تدوین و مشخص می اساس این ماتریس، استراتژي

دهـیم.   را انجام می ها بندي استراتژي آید، عملیات رتبه معیاره به حساب می گیري چند که یک تکنیک تصمیم

  شود. هاي پیشنهادي مشخص می واقع در این مرحله، اولویت استراتژي  در

  

  مراحل ساخت مدل

هـا و تهدیـدها    قدم ابتدایی در این مدل بدست آوردن اطلاعات ماتریس نقاط قـوت و ضـعف، فرصـت   

هاسـت و در   ز سـازمان یکی از ابزارهاي متداول در تدوین استراتژي در بسـیاري ا  SWOTباشد. ماتریس  می

 SWOTباشـد. بنـابراین در تحقیـق حاضـر، مـاتریس       کشور ما نیز این ابزار براي این منظور بسیار رایج مـی 

، مدل تحلیلی مختصـر و مفیـدي اسـت    SWOTمبنایی جهت تدوین استراتژي است. روش تجزیه و تحلیل 

هدیـدها را شناسـایی کـرده و    هـا و ت  یافتـه، هـر یـک از عوامـل قـوت و ضـعف و فرصـت        که به شـکل نظـام  

هـایی   سازد. در ایـن روش، تـلاش   هاي متناسب با موقعیت کنونی حرفه مورد بررسی را منعکس می استراتژي

براي تجزیه و تحلیل شرایط بیرونی و وضعیت درونی به عمل آمده و بر اساس آن، اسـتراتژي مناسـب بـراي    

هاي مطلوب و یا نـامطلوب   دهنده چالش تهدیدها، نشانها و  شود. در این مدل فرصت بقاء سازمان طراحی می

هـا،   هـا (شایسـتگی   هـا و ضـعف   اي است که در محیط فراروي سازمان وجود داشـته و در مقابـل، قـوت    عمده

گذارد. پـس از   ها، کمبودها)، وضعیت محیط داخلی تشکیلات مورد مطالعه را به نمایش میها، مهارت توانایی

هـا) شناسـایی شـده و عوامـل      هـا و ضـعف   ها و تهدیدها) و عوامل درونی (قوت تاینکه عوامل محیطی (فرص

رسـد. پـس از گـردآوري     ها فرا می کلیدي آنها از غیرکلیدي تمیز داده شد، زمان انتخاب و پیشنهاد استراتژي

شـود، مـاتریس    اطلاعات لازم در این زمینه که عمومـاً از مـدیران ارشـد و کارشناسـان سـازمان کسـب مـی       

SWOT تـرین گـام در مراحـل انجـام تحقیـق اسـت،        گردد. گام بعدي که در حقیقت مهم تکمیل و ارائه می

باشـد. از طریـق    هاي کسب شده در مرحله قبلـی مـی   هاي اولیه با استفاده از اطلاعات و داده تدوین استراتژي
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ها و تهدیـدها بدسـت    فرصتها، چهار نوع استراتژي کلی و اصلی ( که از تلفیق نقاط قوت و ضعف و  این داده

  شود.   آید) تهیه و ارائه می می

بعدي است که هر یـک از چهـار    در حالت معمولی، متشکل از یک جدول مختصاتی دو SWOTمدل 

باشد، به عبارت دیگر همواره چهار دسـته اسـتراتژي در ایـن مـدل      نواحی آن نشانگر یک دسته استراتژي می

  ارتند از :ها عب شود، این استراتژي مطرح می

) 1هــاي محیطــی بــا بکــارگیري نقــاط قــوت ســازمان ( ناحیــه  راهبردهــاي حــداکثر اســتفاده از فرصــت -

 )؛SOهاي  (استراتژي

ــه       - ــدها ( ناحی ــا تهدی ــه ب ــوگیري از مواجه ــراي جل ــازمان ب ــوت س ــاط ق ــتفاده از نق ــاي اس )  2راهبرده

 )؛STهاي استراتژي(

)  3هـاي محیطـی بـراي جبـران نقـاط ضـعف موجـود در سـازمان (ناحیـه           راهبردهاي استفاده از فرصت -

 )؛WO(استراتژیهاي 

هـاي   ) (اسـتراتژي 4هاي ناشی از تهدیدها و نقاط ضـعف (ناحیـه    راهبردهایی براي به حداقل رساندن زیان -

WT.(  

ها و تهدیدها و نوشتن  و فرصت، پس از لیست کردن هر یک از عوامل قوت و ضعف SWOTدر مدل 

شـود،   هاي مورد نظر حاصـل مـی   ها استراتژي هاي مربوط به خود، از محل تلاقی هر یک از آن ها در سلول آن

  شود. می WT ،SO ،WO ،STبنابراین همواره این ماتریس، منجر به چهار دسته استراتژي 

از مشکل تـرین   ،WT ،SO ،WO ،ST هاي مواجهه عوامل اصلی داخلی و خارجی و تدوین استراتژي

  باشد و به قضاوت و قدرت تجزیه و تحلیل خوبی نیاز دارد. می SWOTهاي تهیه ماتریس  بخش

هاي خـارجی   کوشد از فرصت ، سازمان با استفاده از نقاط قوت داخلی میSOهاي  در اجراي استراتژي

مند است که همیشه در ایـن موقعیـت قـرار داشـته باشـد تـا        برداري را نماید. هر سازمانی علاقه حداکثر بهره

  ها و رویدادهاي خارجی حداکثر استفاده را بنماید.   گیري از نقاط قوت داخلی، از فرصت بتواند با بهره

ها نهفته است، اسـتفاده   هایی که در فرصت این است که سازمان از مزیت WOهاي  دف از استراتژيه

هاي بسیار مناسبی وجود دارد، ولـی سـازمان    نماید. جهت جبران نقاط ضعف، گاهی در خارج سازمان فرصت

  برداري نماید.   ها بهره تواند از این فرصت به سبب داشتن ضعف داخلی نمی

کوشد تا با استفاده از نقاط قوت داخلی خود، تأثیرات منفـی   می STهاي  جراي استراتژيسازمان در ا

  تهدیدات خارجی را خنثی نموده و یا تهدیدات را از بین ببرد.

، کم کردن نقاط ضعف داخلی و پرهیز از تهدیدات ناشـی  WTهاي  هدف سازمان در اجراي استراتژي

ن عواملش در این خانه متمرکز باشد، وضعیت مناسبی نداشـته و  از محیط خارجی است. سازمانی که بیشتری

  آمیزي قرار خواهد گرفت.  در موضع مخاطره

باشـد و لیسـت    کاملاً بر اساس خبرگـی و خلاقیـت مـی    ،WT ،SO ،WO ،ST هاي تدوین استراتژي

باشـند.   مـی  اي براي ایـن مرحلـه از تـدوین اسـتراتژي     ها، مقدمه نمودن نقاط قوت و ضف، تهدیدها و فرصت

  دهد.   را نشان می SWOT، ماتریس تجزیه و تحلیل 3-1جدول شماره 

هاي پیشنهادي براي اجـرا مشـخص    ، اولویت استراتژيANPدر مرحله آخر هم با استفاده از تکنیک 

سطح تشکیل شـده   4شود. این مدل از  سازماندهی می ANPواقع، این مسأله به صورت مدل  در خواهد شد. 
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ول مربوط به انتخاب بهترین استراتژي و سطح دوم در ارتباط با عوامل اصـلی تجزیـه و تحلیـل    است. سطح ا

SWOT باشد. عوامل فرعی  میSWOT ، قرار دارند. مدل مورد نظر براي مورد خاصـی بـا   درسطح سوم مدل

عامل فرعی  4ها و عامل فرعی براي فرصت 5عامل فرعی براي نقطه ضعف،  4عامل فرعی براي نقطه قوت،  5

در ایـن جـدول   دهـد.   را در گردشگري مذهبی نشان مـی  SWOTماتریس  1باشد. جدول  ها می براي تهدید

  دهد.   هاي گردشگري مذهبی استان قم را نشان می استراتژي ها و تهدیدها و نقاط ضعف، قوت، فرصت

  

  براي گردشگري مذهبی SWOT. ماتریس 1جدول 

 
 
 
  

 
 
 

  

  

  نقاط قوت

هاي تاریخی، جغرافیایی، و صنایع  جاذبه -

  اند؛ دستی استان قم که به غناي استان افزوده

هاي بزرگ صنعتی و  همجواري با قطب -

   گردشگري؛جمعیتی و نزدیکی به بازارهاي 

قیمت پایین کالاها و خدمات به صورت  -

ها و کشورهاي  کلی در مقایسه با سایر استان

  همسایه؛

هاي اصلی زیربنایی (گاز،  مسیر عبور شبکه -

برق و فیبر نوري) به عنوان نیازهاي اصلی 

  توسعه گردشگري؛

موقعیت و مزیت استان قم از نظر استقرار  -

کی به فرودگاه در چهارراه مواصلاتی و نزدی

  امام خمینی؛

هاي  بکارگیري از تجربیات نهادها و سازمان -

مختلف در حوزه گردشگري مذهبی توسط 

  معاونت زائرین؛

ها  هاي علمیه، مساجد، امامزاده وجود حوزه -

  و مراکز تحقیقاتی مختلف در استان قم؛

اهتمام ویژه معاونت زائرین به مقوله آمار و  -

  اطلاعات؛

  نقاط ضعف

  گرایانه برخی مدیران استانی؛ نگاه قوم -

  هاي متعدد در امر زیارت؛ وجود متولی -

  ضعف ناوگان حمل و نقل استان قم؛ -

فقدان آب آشـامیدنی و بهداشـتی در    -

  استان قم؛

در  کمبود اماکن تفریحـی و سـرگرمی   -

  استان قم؛

ــت مــنظم شــهري و   - عــدم وجــود باف

  هاي اصلی شهر؛ شلوغی خیابان

ــعیف - ــگري   ض ــدمات گردش ــودن خ ب

هاي اقـامتی و ضـعف در اسـکان     (مکان

  گردشگر)؛

ــلاع   - ــی و اط ــعف در معرف رســانی  ض

  هاي استان قم؛ جاذبه

هـاي مختلـف    عدم هماهنگی سـازمان  -

  مرتبط با گردشگري.

  

  ها فرصت

ــرمایه  ایجــاد فرصــت  - گــذاري در  هــاي س

  هاي مختلف پس از برجام؛ حوزه

مقاومتی و توجه مطرح شدن مفهوم اقتصاد  -

  هاي جایگزین اقتصادي؛ به فرصت

حضور زائرین داخلـی و خـارجی در قـم در     -

  ایام مختلف سال؛

تأکیــد اســناد بالادســتی بــه طــرح آمــایش  -

  سرزمین؛

ــترش و توســعه فنــاوري اطلاعــات و     - گس

  هاي اجتماعی؛ شبکه

ناامنی کشورهاي همسایه رقیب مانند عراق  -

  و سوریه؛

(SO) 
هـاي   رسانی در مورد جاذبه تبلیغات و اطلاع -

گردشگري استان قم بـا اسـتفاده از ابزارهـاي    

 هاي اجتماعی؛ مختلف ارتباطی مانند شبکه

هــاي عظــیم نخبگــان و  اسـتفاده از ظرفیــت -

گـذاران   نهادهاي دینی بـراي جـذب سـرمایه   

الخصـوص در میـان کشـورهاي     علـی خارجی 

 شیعی؛

ــز بودجــه - ــت روي   تمرک ــی دول ــاي عمران ه

 هاي گردشگري؛ پروژه

گذاري براي توسعه اماکن تفریحـی و   سرمایه-

  سرگرمی؛

تمام حمل  هاي نیمه اهتمام براي اتمام پروژه -

ــرو، منوریــل و مجموعــه   و نقــل از جملــه مت

(WO)  
ــراي  ایجــاد کیوســک - هــا و مراکــزي ب

  هاي استان قم؛ آشنایی زائرین با قابلیت

شــهري و  تقویــت حمــل و نقــل درون -

ایــاب و ذهــاب بــه منــاطق گردشــگري 

  استانی؛

تقویت هماهنگی میان ادارات مختلف  -

گیري مدیریت  متولی گردشگري و شکل

  وزه؛واحد و یکپارچه در این ح

  ارتقاي کیفیت آب آشامیدنی شهر؛ -

هـا و امـاکن    آشنا نمودن مدیران هتل -

اقامتی با مفاهیم نوین بازاریابی خدمات 

هـاي آموزشـی و    از طریق برگزاري دوره

  سمینارها؛
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  ANPبا مدل  SWOTتلفیق مدل 

همـراه   SWOTدر پژوهش حاضر، به منظور تعیین اولویت استراتژیهاي پیشنهادي، تجزیه و تحلیـل  

باشـد. در ابتـدا گروهـی از     مورد استفاده قرار گرفت. مطالعه موردي ایـن تحقیـق، اسـتان قـم مـی      ANPبا 

متخصصان با تجزیه و تحلیل محیط بیرونی و درونی سازمان، عوامل فرعی قابـل کنتـرل و غیرقابـل کنتـرل     

اهبـردي هسـتند.   تأثیرگذار بر موفقیت سازمان را شناسایی نمودند. عوامل فرعی تعیین شده داراي اهمیـت ر 

 1و اسـتراتژیهاي جـایگزین تشـکیل گردیـد. جـدول       SWOT، ماتریس SWOTبا استفاده از عوامل فرعی 

  باشد.   استراتژي می 4دهد که سازمان داراي  نشان می

سـطح تشـکیل    4این مدل از  شود. سازماندهی می ANPدر ابتدا مسأله به صورت مدل  مرحله اول.

انتخاب بهترین استراتژي و سطح دوم در ارتبـاط بـا عوامـل اصـلی تجزیـه و       شده است. سطح اول مربوط به

عامـل   8قرار دارنـد. ایـن سـطح شـامل     درسطح سوم مدل ، SWOTباشد. عوامل فرعی  می SWOTتحلیل 

عامل فرعی بـراي عامـل    27عامل فرعی براي عامل اصلی نقاط ضعف،  9فرعی براي عامل اصلی نقاط قوت، 

باشد. پس از غربالگري خبرگان بـا توجـه بـه     عامل فرعی براي عامل اصلی تهدیدها می 18ها و  اصلی فرصت

مورد انتخاب شدند.  8مورد و از میان تهدیدات  9ها  فرصت گیري، از میان هاي تصمیم هاي تکنیک محدودیت

ي طبیعــی ماننــد کــویر و هــا وجــود جاذبــه -

  دریاچه نمک در استان قم؛

  

  فرودگاهی؛ 

  

ن در حـوزه  بنیا کارهاي دانش و توسعه کسب -

  گردشگري مذهبی؛

  

ــتن از     - ــاي نظــم شــهري و کاس ارتق

  شلوغی معابر اصلی؛

  

  تهدیدات

  هاي اخیر؛ رکود عمیق در سال -

کارانــه و گرایشــات  محافظــهتســلط نگــرش  -

گرایانه میان مردم و برخی مدیران که بـا   سنت

  فرهنگ جذب گردشگر خارجی منافات دارد؛

هاي دانشگاهی استان قـم   عدم توسعه رشته -

  با توجه به استعداد اصلی استان؛

نفعان متعدد و قدرتمند در سـطح   وجود ذي -

  استان قم؛

عه عدم اتفاق نظر روي مسائل اساسـی توس ـ  -

  میان مسئولان و نخبگان کشوري؛

نبود تخصص کافی در حوزه خدمات و  -

گردشگري به صورت مدرن در کشور و استان 

  قم؛

  هاي عمرانی دولت؛ کاهش بودجه -

هـاي   ثبـاتی سیاسـت   غیر شفاف بودن و بـی  -

ــارجی در    ــورهاي خ ــا کش ــه ب ــت در رابط دول

 بلندمدت؛

(ST) 
بـه  تولید و تهیـه آمارهـاي مناسـب راجـع      -

هــاي  زیــارت در اســتان بــراي جــذب بودجــه

  عمرانی به این بخش؛

استفاده از ظرفیت نهادها و نخبگان اسـتان   -

الخصوص با  المللی علی هاي بین براي همکاري

هـا از جملـه    حوزه در تمامی کشورهاي اسلامی

  تربیت دانشجو و طلبه؛

سـازي در زمینـه جـذب گردشـگر و      فرهنگ-

ران نسـبت بـه ایـن    تغییر رویکرد مردم و مدی

  مقوله؛

  

(WT)  
 
رایزنی و گفتگوي مستمر بـا نهادهـا و    -

هاي مختلـف قدرتمنـد در اسـتان     گروه

  براي پشتیبانی از توسعه گردشگري؛

هاي مرتبط  ها و رشته توسعه دانشکده -

ــابی،   ــانگردي، بازاری ــا گردشــگري، جه ب

پژوهـی در   هتلداري، کارآفرینی و آینـده 

  استان قم؛

فـراد متخصـص و خبرگـان    دعوت از ا -

آشنا بـه بازاریـابی گردشـگري در قالـب     

ــراي  ســمینارها و دوره هــاي آموزشــی ب

  افزایش تخصص؛

رسیدگی و سازماندهی به مشاغل غیر  -

براي کـاهش ایجـاد مزاحمـت در     رسمی

ــودگی و   ــاهش آلـ ــرین و کـ تـــردد زائـ

  معابر شهري؛ نظمی بی

ــر    - ــاي غی ــت نهاده ــتفاده از ظرفی اس

ارکت در امـر مـدیریت   دولتی براي مش ـ

الخصوص در مواقع شلوغی و  زائرین علی

  تمرکز جمعیت؛
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نمایش داده شـده   7باشد. مدل مورد نظر در شکل سطح آخر نیز بیانگر استراتژیهاي مورد نظر این تحقیق می

  است.

، مـاتریس مقایسـات زوجـی    SWOTبا فرض وجود وابستگی متقابل میان عوامل اصلی  مرحله دوم.

  از یک مقیاس یک تا نه توسط خبرگان (طیف ساعتی) تشکیل میشود.عوامل اصلی با استفاده 

، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتـه  Export Choiceماتریس مقایسات زوجی با استفاده از نرم افزار  

  آید.   و بردار وزن بدست می

  
  SWOTبراي  ANP. مدل 7شکل 

 
  

  عامل . ماتریس مقایسه زوجی عوامل اصلی و وزن نسبی هر2جدول

  عوامل اصلی T O W S  اوزان نسبی

0,443  3,18  2,31  2,42      1  S  

0,278  3,14  2,16  1  0,41  W 

0,186  2,84  1  0,46  0,43  O 

0,093  1  0,35  0,32  

  

0,31  T 

  06/0 CR =  
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را سـازگار گوینـد،    A=[aij]در انجام مقایسات زوجی باید به سازگاري ماتریسها توجه کرد. مـاتریس  

در ماتریسهاي مقایسات زوجی قابل قبـول میباشـد (قدسـی     1/0. میزان ناسازگاري کمتر از aik×akj=aijاگر

  ).1387پور، 

در این مرحله وابستگیهاي متقابل میان عوامل اصلی از طریق بررسی تأثیر هر عامل بر  مرحله سوم.

هاي متقابـل میـان عوامـل     یروي عامل دیگر با استفاده از ماتریسهاي مقایسات زوجی تعیین میشود. وابستگ

نشـان داده   8آیـد کـه در شـکل     هاي درونی و بیرونی سازمان بدست می اصلی پس از تجزیه و تحلیل محیط

هـا   اهمیت نسبی نقاط ضعف در مقایسـه بـا فرصـت   "از طریق سؤال  3شده است. هر یک از اعداد در جدول 

ها  جا که فرصت ساعتی بدست آمده است. از آنبا توجه به طیف  "براي کنترل نقاط قوت به چه میزان است؟

هـا تشـکیل    گیرند، هـیچ مـاتریس مقایسـه زوجـی بـراي فرصـت       تنها بوسیله نقاط قوت تحت تأثیر قرار می

  نمیشود.  

  

  

  

  

  

 SWOT هاي متقابل میان عوامل . وابستگی8شکل 

  

  هر عاملهاي نسبی  . ماتریس مقایسه زوجی عوامل اصلی و وزن3جدول

  نقاط قوت T O W  هاي نسبی وزن

0,078  0,32  0,12  1  W 

0,693  3,24  1  8,33  O 

0,229  1  0,31  3,13  T 

 00/0 CR =  

 
  هاي نسبی هر عامل . ماتریس مقایسه زوجی عوامل اصلی و وزن4جدول

  نقاط ضعف T S  اوزان نسبی

0,887  7,83  1  S 

0,113  1  0,13  T 

CR = 00/0 

  

  هاي نسبی هر عامل ماتریس مقایسه زوجی عوامل اصلی و وزن. 5جدول

  ها تهدید W S  اوزان نسبی

0,877  7,14  1  S 

0,123  1  0,14  W 

CR = 00/0 

S W 

T 

O 
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ضرب مـاتریس   هاي وابستگی متقابل عوامل اصلی از طریق حاصل در این مرحله، وزن مرحله چهارم.

هاي نسبی بدست آمده از مرحله سـوم)، در اوزان نسـبی عوامـل اصـلی، پـس از       وابستگی عوامل اصلی (وزن

  آید.   سازي به دست می نرمال

  

  SWOTهاي کلی عوامل فرعی  . وزن6جدول 

  

عوامل 

SWOT  

زن
و

 
ی 

سب
ي ن

ها ل 
وام

ع
ی

صل
ا

  

  

  SWOTعوامل فرعی 

زن
و

 
ی 

سب
ي ن

ها ل
وام

ع
 

ی
رع

ف
  

ن
وز

 
ی 

کل
ي 

ها

ی
رع

ل ف
وام

ع
  

هاي تاریخی، جغرافیایی، و صنایع دستی استان  جاذبه    

  اند؛ قم که به غناي استان افزوده

0,100  0,0478  

هاي بزرگ صنعتی و جمعیتی و  همجواري با قطب    

   نزدیکی به بازارهاي گردشگري؛

0,190  0,0908  

هاي بزرگ صنعتی و جمعیتی و  همجواري با قطب    

   نزدیکی به بازارهاي گردشگري؛

0,255  0,1219  

هاي اصلی زیربنایی (گاز، برق و فیبر  مسیر عبور شبکه -    

  نوري) به عنوان نیازهاي اصلی توسعه گردشگري؛

0,099  0,0473  

نظر استقرار در چهارراه موقعیت و مزیت استان قم از  -  0,478  نقاط قوت

  مواصلاتی و نزدیکی به فرودگاه امام خمینی؛

0,109  0,0524  

هاي مختلف در  بکارگیري از تجربیات نهادها و سازمان -    

  حوزه گردشگري مذهبی توسط معاونت زائرین؛

0,110  0,0526  

ها و مراکز  هاي علمیه، مساجد، امامزاده وجود حوزه -    

  استان قم؛تحقیقاتی مختلف در 

0,085  0,0406  

  0,0244  0,051  اهتمام ویژه معاونت زائرین به مقوله آمار و اطلاعات؛ -    

  

  0,0238  0,147  گرایانه برخی مدیران استانی؛ نگاه قوم -    

  0,0201  0,124  هاي متعدد در امر زیارت؛ وجود متولی -    

  0,0091  0,056  ضعف ناوگان حمل و نقل استان قم؛ -    

  0,0110  0,068  فقدان آب آشامیدنی و بهداشتی در استان قم؛ -    

  0,0253  0,156  در استان قم؛ کمبود اماکن تفریحی و سرگرمی -  0,162  نقاط ضعف

هـاي   عدم وجود بافت منظم شهري و شلوغی خیابـان  -    

  اصلی شهر؛

0,064  0,0104  

هاي اقـامتی و   ضعیف بودن خدمات گردشگري (مکان -    

  اسکان گردشگر)؛ضعف در 

0,066  0,0107  

    

  

  0,0299  0,185  هاي استان قم؛ رسانی جاذبه ضعف در معرفی و اطلاع -

ــدم همــاهنگی ســازمان  -     ــا   ع ــرتبط ب ــف م ــاي مختل ه

  گردشگري.

  

0,133  0,0216  
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هاي مختلـف   گذاري در حوزه هاي سرمایه ایجاد فرصت -    

  پس از برجام؛

0,173  0,0427  

مفهــوم اقتصــاد مقــاومتی و توجــه بــه مطــرح شــدن  -    

  هاي جایگزین اقتصادي؛ فرصت

0,083  0,0205  

حضور زائرین داخلی و خارجی در قم در ایام مختلـف   -    

  سال؛

0,148  0,0365  

      0,149  0,0368  

  0,0305  0,123  وجود اماکن و بقاع متبرکه در استان قم؛ -  0,247  ها فرصت

  0,0119  0,048  استان قم؛ وجود نهادها و مراکز دینی در -    

  0,0239  0,097  تأکید اسناد بالادستی به طرح آمایش سرزمین؛ -    

هــاي  گســترش و توســعه فنــاوري اطلاعــات و شــبکه -    

  اجتماعی؛

0,090  0,0222  

  0,0222  0,090  ناامنی کشورهاي همسایه رقیب مانند عراق و سوریه؛ -    

  

  0,0155  0,136  هاي اخیر؛ رکود عمیق در سال -    

گرایانـه   کارانه و گرایشات سـنت  تسلط نگرش محافظه -    

میــان مــردم و برخــی مــدیران کــه بــا فرهنــگ جــذب 

  گردشگر خارجی منافات دارد؛

0,110  0,0125  

هاي دانشگاهی استان قم با توجه به  عدم توسعه رشته -    

  استعداد اصلی استان؛

0,099  0,0112  

  0,0119  0,106  متعدد و قدرتمند در سطح استان قم؛نفعان  وجود ذي -  0,113  ها تهدید

عدم اتفـاق نظـر روي مسـائل اساسـی توسـعه میـان        -    

  مسئولان و نخبگان کشوري؛

0,070  0,0079  

نبود تخصص کافی در حوزه خدمات و گردشگري به  -    

  صورت مدرن در کشور و استان قم؛

0,194  0,0219  

      0,086  0,0097  

  0,0225  0,199  عمرانی دولت؛هاي  کاهش بودجه -    

  

با استفاده از مـاتریس مقایسـات    SWOTهاي نسبی عوامل فرعی  در این مرحله، وزن مرحله پنجم.

  آمده است.   6آید که نتایج نهایی آنها در جدول  زوجی بدست می

هـاي عوامـل    هاي )، از طریق ضرب وزنWGهاي کلی عوامل فرعی( در این مرحله وزن مرحله ششم.

  شود.   هاي نسبی عوامل فرعی حاصل می هاي بدست آمده در مرحله چهارم) در وزن اصلی (وزن

هاي جایگزین با توجـه بـه هـر یـک از عوامـل فرعـی        در این مرحله اولویت استراتژي مرحله هفتم.

SWOTهـاي مقایسـات    دلیل تعداد زیاد ماتریسشود. به  ، با استفاده از ماتریس مقایسات زوجی محاسبه می

 Expertماتریس مقایسه زوجی آورده شده است و نتایج نهایی با استفاده از نـرم افـزار    4زوجی، براي نمونه 

Choice   .بدست آمده است  

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

     104                    22 شماره سال ششم، گردشگري،فضاي فصلنامه 

ها با توجه بـه یکـی از نقـاط قـوت نشـان       بندي گزینه ، ماتریس مقایسات زوجی را براي رتبه7جدول 

اسـت و بـراي هـر کـدام از      8هاي مورد نظر ماتریس براي نمونه آورده شده است، تعداد ماتریسدهد. این  می

  نقاط قوت باید یک ماتریس مقایسه زوجی تشکیل داد.

  

  ها بندي گزینه. ماتریس مقایسات زوجی براي رتبه7جدول

هاي تاریخی، جغرافیایی، و  جاذبه

  صنایع دستی 

SO WO ST  WT  اوزان نسبی  

SO 1  3,14  2,21  4  0,482  

WO  0,32  1  0,45  1,98  0,156  

ST  0,45  2,22  1  2,12  0,257  

WT 0,25  0,51  0,47  1  0,105  

02/0 CR = 

  شود. هاي جایگزین، از طریق رابطه زیر محاسبه می هاي نهایی استراتژي نهایتاً وزن مرحله هشتم.     

  

 

WA= 



















WT

ST

WO

SO

= W × WG = 



















230.0

246.0

210.0

314.0

 

 
 

هاي جایگزین  درجه اولویت استراتژي Wهاي جایگزین،  هاي نهایی استراتژي وزن WAدر این رابطه، 

هاي  باشند. با توجه به وزن هاي کلی عوامل فرعی می ، وزنWGو  SWOTبا توجه به هر یک از عوامل فرعی 

داراي بیشترین وزن بوده و به عنوان بهترین نوع استراتژي براي اجرا  SOهاي گروه  بدست آمده، استراتژي

  شوند. انتخاب می

  

   هاگیري و پیشنهاد نتیجه

 توسـعه  و رود مـی  شـمار  بـه  یجهـان  اقتصـاد  در محرکه يروهاین از یکی عنوان به يگردشگر صنعت

 تحـولات  دچـار  يلادیم ـ1950 سال از»  يگردشگر صنعت« ای يگردشگر. است داشته جهان در يریچشمگ

گردشـگري مـذهبی در اسـتان قـم     در این تحقیق تلاش شد تـا راهبردهـاي لازم بـراي     .است شده  مییعظ

مشخص شود. به همین منظور در ابتدا با تجزیـه و تحلیـل محـیط درونـی و بیرونـی، نقـاط ضـعف و قـوت،         

، چهـار  SWOTتشکیل شد. پس از تشکیل ماتریس  SWOTها و تهدیدها شناسایی شده و ماتریس  فرصت

 مـد. آوزن هر کدام بدست  ANPمشخص شد که با استفاده از روش  WTو  SO ،WO ،ST کلی راهبردنوع 

این تحقیق بر خلاف بسیاري از مطالعات دیگر، فرض وابستگی میان عوامل استراتژیک را در تحلیل خـود در  

اسـتفاده   ANPهاي متقابل میان عوامـل از تکنیـک    گیري وابستگی ازهگیرد. در این تحقیق، براي اند نظر می

 هـاي ممکـن میـان عوامـل پـی بـرد.       توان بـه وابسـتگی   هاي درونی و بیرونی می شد. از طریق تحلیل محیط
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در  .مـورد ارزیـابی قـرار گرفتنـد     ANP، با استفاده از تکنیک SWOTهاي مشخص شده در ماتریس  راهبرد

هـایی در زمینـه گردشـگري مـذهبی      این پژوهش با توجه به سؤال اصلی تحقیق مبنی بر این که چه راهبرد

هـا داراي اهمیـت بیشـتري نسـبت بـه       براي استام قم بایستی تدوین گردد و این که کدام یک از این راهبرد

 نیشـتر یب يدارا SO گـروه  ردهـاي شـدند و راهب بندي  اولویت ها راهبردنهایت   در باشند، ها می سایري راهبرد

تواننـد عـلاوه بـر فـرض      تحقیقات دیگر می شدند. انتخاب اجرا يبرا راهبرد نوع نیبهتر عنوان به و بوده وزن

هاي ممکن میان عوامل فرعی را هم مورد بررسی قرار دهنـد.   ، وابستگیراهبردي وابستگی میان عوامل اصلی

اي دیگـر از جملـه    هـاي وظیفـه   توان در بخش می راAHP و  ANPو  SWOTهاي  چنین تلفیق تکنیک هم

هاي گردشگري مذهبی سایر  توان به تدوین استراتژي و در نهایت می بازاریابی، مالی، تولید و غیره پیاده نمود

  هاي مذهبی همچون مشهد مقدس پرداخت. استان
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